
   ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN QUẢNG XƢƠNG        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

   Số:         /QĐ-UBND    Quảng Xương, ngày      tháng      năm 2021  

 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Phê duyệt Phƣơng án huy động xã hội hóa các nguồn lực phục vụ công tác  

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Quảng Xƣơng.  

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG XƢƠNG 

 

         Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và  

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019 

Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm ngày  

21/11/2007; 

         Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính  

phủ về việc công bố dịch Covid-19; 

         Căn cứ Quyết định số 210-QĐ/TU ngày 29/8/2021 của Ban Thường vụ  

Huyện ủy Quảng Xương về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Quảng Xương; 

Căn cứ Quyết định số 04-QĐ/BCĐ ngày 29/8/2021 của Trưởng Ban Chỉ  

đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện Quảng Xương về việc thành lập Tiểu ban 

huy  động xã hội hóa các nguồn lực thuộc Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-

19 huyện Quảng Xương; 

Theo đề nghị của Trưởng Tiểu ban huy động xã hội hóa các nguồn lực  

thuộc Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện Quảng Xương và Chánh 

Văn phòng HĐND-UBND huyện. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

          Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Phương án huy động xã hội 

hóa các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn 

huyện Quảng Xương (có Phương án chi tiết kèm theo).  

Điều 2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Quảng Xương (Là cơ 

quan Thường trực Tiểu ban huy động xã hội hóa các nguồn lực) tổ chức triển 

khai, hướng dẫn, đôn đốc các ngành, địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện triển 

khai thực hiện khẩn trương, kịp thời, có hiệu quả Phương án này. 



2 

 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trưởng các phòng chuyên môn, 

đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 QĐ;  

- BCĐ phòng, chống dịch tỉnh (để b/c);  

- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c); 

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện(để b/c); 

- Thành viên BCĐ và Tổ giúp việc; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Trung tâm Chỉ huy PCD huyện;  

- Các ban, ngành, đơn vị cấp huyện; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;  
- , Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn. 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Thịnh 

     



3 

 
  UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN QUẢNG XƢƠNG                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                  

 

           

    

PHƢƠNG ÁN 

Huy động xã hội hóa các nguồn lực phục vụ công tác 

 phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Quảng Xƣơng 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày    tháng    năm 2021  

của Chủ tịch UBND huyện Quảng Xương ) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Hưởng ứng lời kêu gọi của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Ủy ban 

Trung ương MTTQ Việt Nam, của tỉnh, của huyện về phát huy tinh thần đoàn kết 

quý báu của dân tộc; trăm người như một cùng chung sức, đồng lòng, góp sức 

người, sức của trên mặt trận phòng, chống dịch COVID-19 thắng lợi; quyết tâm 

không để người dân nào gặp khó khăn về đời sống, không được tương trợ, giúp 

đỡ; động viên kịp thời lực lượng tuyến đầu trong công tác phòng, chống dịch 

COVID-19.  

2. Phối hợp triển khai đồng bộ các điều kiện về nhân lực, vật lực phục vụ 

công tác phòng, chống dịch của huyện và các xã, thị trấn theo Phương án “ 4 tại 

chỗ” đáp ứng các cấp độ phòng, chống dịch trên địa bàn huyện, nhất là khi có các 

tình huống, cấp độ diễn biến phức tạp của dịch bệnh trên địa bàn. 

3. Hoạt động huy động xã hội hoá các nguồn lực phòng, chống dịch COVID-

19 được đặt dưới sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng; triển khai theo quy định, 

hướng dẫn của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, sự vào cuộc của cả hệ 

thống chính trị, các tổ chức, doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo, các cá nhân, các 

nhà hảo tâm thiện nguyện và cả cộng đồng. Mọi sự đóng góp sức người, sức của 

của các tổ chức, cá nhân và của Nhân dân được tổng hợp, công khai, minh bạch, 

quản lý và sử dụng đúng mục đích, đúng đối tượng, đạt hiệu quả thiết thực. 

II. THỜI GIAN, KẾ HOẠCH HUY ĐỘNG XÃ HỘI HÓA CÁC 

NGUỒN LỰC THỰC HIỆN PHÕNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 

1.Thời gian. 

 Giai đoạn 1: Thực hiện huy động nguồn lực theo kế hoạch của các đợt phát 

động, thư kêu gọi của Trung ương, của tỉnh, của huyện từ đầu năm 2021 đến thời 

điểm khi tình hình cấp độ phòng, chống dịch trên địa bàn huyện ở cấp độ 1, cấp độ 2. 

Giai đoạn 2: Tăng cường thực hiện huy động nguồn lực theo kế hoạch của 

các đợt phát động, thư kêu gọi của Trung ương, của tỉnh, của huyện và tình hình 

ứng phó với cấp độ 3, cấp độ 4 trong phòng, chống dịch trên địa bàn huyện; đảm 



4 

 

bảo tập trung cao độ mọi nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch trong tình 

huống tương ứng. 

2. Kế hoạch huy động nguồn lực. 

Thứ nhất (Tương ứng cấp độ 1): Khi trên địa bàn huyện chưa ghi nhận có 

ca dương tính (F0) trong cộng đồng: Thực hiện xây dựng Quỹ phòng, chống 

COVID-19 toàn huyện. 

  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động kêu gọi các tổ chức, cá nhân 

tiếp tục hưởng ứng các cuộc vận động, lời kêu gọi, thư kêu gọi của Đảng, Nhà 

nước, Chính phủ, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; của Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh và các kế hoạch vận động ủng hộ của Huyện ủy, HĐND, UBND 

huyện đến các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm và Nhân dân trong huyện hưởng 

ứng, đóng góp, ủng hộ “Tiền - vật tư y tế” để phục vụ công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 đạt kết quả cao nhất.  

Thứ hai (tương ứng cấp độ 2): Khi ghi nhận có ca bệnh dương tính (F0) 

trong cộng đồng nhưng chưa xác định được nguồn lây, tương ứng với việc phải 

thực hiện phong tỏa một khu vực, một hoặc nhiều thôn trong một xã, hoặc nhiều 

thôn trong nhiều xã. 

+ Tiếp tục tăng cường vận động quyên góp hỗ trợ tiền, vật tư y tế và các nhu 

yếu phẩm thiết yếu như lương thực, thực phẩm để kịp thời hỗ trợ cho các khu vực 

bị phong tỏa, cách ly, giãn cách xã hội khi có yêu cầu cấp thiết. 

+ Chỉ đạo các địa phương tăng cường vận động hỗ trợ, tương trợ ngay trong 

nội bộ địa bàn thôn, phố bị phong toả và nội bộ tại từng xã, thị trấn có thôn phố bị 

phong toả.  

Thứ ba (tương ứng cấp độ 3): Có ca bệnh dương tính (F0) trong cộng đồng 

nhưng không xác định được nguồn lây, tương ứng với việc phải phong tỏa một xã 

hoặc một số xã. 

+Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quyên góp ủng hộ của tổ chức, 

cá nhân và cộng đồng dân cư cả về vật chất, trang thiết bị y tế, tiền, hàng, nhu yếu 

phẩm thiết yếu của toàn huyện để thực hiện hỗ trợ cho các khu vực bị phong tỏa, 

thực hiện giãn cách xã hội khi có yêu cầu. 

+ Phát động phong trào tương thân, tương ái trong nội bộ địa bàn bị phong 

tỏa để cùng giúp nhau chia sẻ khó khăn, đoàn kết giúp nhau vượt qua dịch bệnh. 

Có kế hoạch huy động và phối hợp chuẩn bị lực lượng phục vụ công tác cứu 

trợ như (lực lượng tình nguyện viên, phương tiện vận tải để vận chuyển hàng hóa; 

tổ chức phát động thành lập các bếp ăn an toàn để cấp phát xuất ăn khi cần 

thiết). 



5 

 

Thứ 4 (Tương ứng cấp độ 4): Có ca bệnh dương tính (F0) trong cộng đồng 

nhưng không xác định rõ nguồn lây, có dịch tễ phức tạp liên quan đến nhiều địa 

phương, tương ứng với việc phải thực hiện phong tỏa toàn huyện. 

+ Cấp huyện: 

- Tiếp tục tăng cường công tác phát động phong trào chung tay phòng, chống 

dịch như: Vận động nguồn vận động xã hội hóa về tiền, vật tư y tế; hàng hóa thiết 

yếu, phương tiện vận chuyển để phục vụ cho các khu cách ly; bệnh viện dã chiến, 

các khu dân cư; người dân gặp khó khăn về đời sống. 

- Tiếp nhận sự hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh về các 

nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch. 

- Tham mưu cho Thường trực Huyện uỷ xem xét trích một phần kinh phí từ 

Quỹ COVID-19 cấp huyện để hỗ trợ các hoạt động của lực lượng tuyến đầu (Y tế, 

trực các chốt kiểm soát, khung vận hành các khu cách ly); hỗ trợ mua thiết bị vật 

tư y tế; tổ chức hoạt động hỗ trợ nhân đạo từ thiện tại các địa phương, các hộ dân 

gặp khó khăn.. do bị phong toả, cách ly để phòng, chống dịch COVID-19.  

- Phối hợp với Tổ hậu cần, các đoàn thể chính trị xã hội; các tổ chức, cá 

nhân, các tình nguyện viên và các địa phương, đơn vị để thực hiện, bố trí, phân bổ 

và cấp phát các nguồn lực XHH kịp thời, đúng địa chỉ theo yêu cầu của Ban Chỉ 

đạo phòng, chống dịch. 

 + Cấp xã: Việc huy động nguồn lực để phục vụ 4 tại chỗ.   

- Đảng uỷ ra chủ trương, Mặt trận Tổ quốc xã, thị trấn ra thư kêu gọi, các tổ 

chức thành viên phối hợp tổ chức vận động toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, 

hội viên, các nhà hảo tâm, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể Nhân 

dân hưởng ứng thực hiện.   

III. QUẢN LÝ NGUỒN HUY ĐỘNG XÃ HỘI HOÁ 

* Cơ sở pháp lý: Việc huy động, quản lý và sử dụng nguồn lực xã hội hoá 

được thực hiện theo Nghị định số 64/2008/NĐ-CP ngày 14/5/2008 của Chính phủ 

về “Vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ 

trợ Nhân dân khắc phục khó khăn do thiên tai, hoả hoạn, sự cố nghiêm trọng và 

các bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo”. 

1. Cấp huyện 

- Đầu mối tiếp nhận: Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện Quảng Xương.  

- Đối với tiền mặt: 

 + Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện quản lý theo quy định của pháp 

luật; căn cứ tình hình thực tế, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện tham mưu 



6 

 

cho Thường trực Huyện uỷ và báo cáo trực tiếp với đồng chí Lê Huy Kỳ, Phó Bí 

thư Thường trực Huyện ủy – Phó Trưởng ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19 huyện về  kế hoạch sử dụng kinh phí kịp thời, đúng đối tượng, đảm 

bảo nguyên tắc quản lý tài chính và sử dụng quỹ hiệu quả, theo quy định. 

+ Kinh phí tiếp nhận gửi về: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Quảng Xương; 

số tài khoản: 50210000217899, tại Ngân hàng BIDV Lam Sơn hoặc trao trực tiếp 

tại Văn phòng Ủy ban MTTQ huyện. 

- Đối với hiện vật: 

+ Tiểu ban s  căn cứ vào tình hình thực tế để báo cáo đồng chí Lê Huy Kỳ, 

Phó Bí Thư Thường trực Huyện ủy - Phó Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch 

bệnh COVID-19 huyện chỉ đạo bố trí nơi tiếp nhận, lưu trữ hàng hoá đảm bảo an 

toàn, chống hư hỏng. 

+ Đề xuất phương án sử dụng, phân phối đảm bảo đúng đối tượng, đúng mục 

đích và đáp ứng nhu cầu sử dụng của người dân. 

2. Các xã, thị trấn 

- Kinh phí vận động theo tinh thần kêu gọi của Trung ương, tỉnh, huyện gửi 

về Quỹ phòng, chống dịch bệnh Covd-19 huyện qua Ủy ban MTTQ huyện. 

- Uỷ ban MTTQ xã, thị trấn quản lý tiền mặt và hiện vật do địa phương tổ 

chức vận động phục vụ cho công tác phòng, chống dịch tại chỗ theo quy định của 

pháp luật; tham mưu cho BCĐ phòng, chống dịch sử dụng có hiệu quả nguồn 

kinh phí. 

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã, thị trấn vận động nguồn xã hội hóa 

chuyển về Ủy ban MTTQ địa phương hoặc chủ động điều tiết các hoạt động 

phòng, chống dịch COVID-19 tùy theo tình hình cụ thể. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ ĐỐI VỚI CÁC THÀNH VIÊN TIỂU 

BAN 

1. Đồng chí Đỗ Đình Cƣờng, Ủy viên Ban thƣờng vụ - Trƣởng Ban Dân 

vận - Chủ tịch UBMTTQ huyện, Trƣởng tiểu ban: 

- Phụ trách chỉ đạo chung mọi hoạt động của Tiểu ban; 

- Tham mưu, báo cáo, đề xuất cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 

huyện; trực tiếp xin ý kiến chỉ đạo của đồng chí Lê Huy Kỳ, Phó Bí thư Thường 

trực Huyện ủy, Phó Trưởng ban Chỉ đạo về các nội dung hoạt động và xử lý các 

tình huống trong thực hiện nhiệm vụ của Tiểu ban. 

2. Tiểu ban huy động xã hội hóa nguồn lực thành lập 03 tổ công tác, 

thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch; cụ thể nhƣ sau: 



7 

 

2.1. Tổ 1: Tổ tuyên truyền, vận động, gồm 4 thành viên 

2.1.1.  Đ/c Bùi Sỹ Thắng, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh, Phó Trưởng Tiểu 

ban - Tổ trưởng 

- Chủ trì công tác tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động thực 

hiện các cuộc vận động hưởng ứng lời kêu gọi, thư kêu gọi của Trung ương, của 

tỉnh, huyện về đoàn kết tham gia ủng hộ phòng, chống dịch COVID-19. 

- Trực tiếp chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho các thành viên của tổ công tác 

thực hiện các nhiệm vụ được giao.  

- Chủ trì tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên Hội Cựu chiến binh trong 

huyện, phát huy truyền thống tốt đẹp của Quân đội nhân dân Việt Nam. Tiếp tục 

chung tay đoàn kết đóng góp sức người, sức của vào nguồn lực phòng, chống dịch 

COVID-19. Vận động các doanh nghiệp, doanh nhân là hội viên Hội Cựu chiến 

binh tham gia chuỗi cung ứng hàng hoá thiết yếu phục vụ Nhân dân trong công 

tác phòng, chống dịch COVID-9. Vận động, tập hợp cán bộ, hội viên Hội Cựu 

chiến binh tình nguyện tham gia lực lượng tuyến đầu trong phòng, chống dịch. 

2.1.2. Đ/c Nguyễn Văn Linh - HUV, Chủ tịch Hội Nông dân - Tổ phó 

- Chủ trì công tác phát động vận động cán bộ, hội viên Hội Nông dân trong 

huyện tham gia ủng hộ nguồn lực là lương thực, thực phẩm, tiền mặt. Vận động 

các chủ cơ sở cung ứng lương thực, thực phẩm an toàn có kế hoạch tích trữ hàng 

hoá và tham gia cung ứng phục vụ Nhân dân.  

- Vận động lực lượng cán bộ, hội viên Hội Nông dân tình nguyện hỗ trợ nhân 

lực lao động thực hiện chăm sóc, thu hoạch cây trồng, vật nuôi khi có yêu cầu của 

các hộ trong các khu dân cư bị áp dụng biện pháp phong toả, thực hiện giãn cách 

xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. (Tổ Nông dân hỗ trợ 

phòng, chống dịch COVID -19 ở từng Chi hội)   

2.1.3. Đ/c Nguyễn Hồng Anh, HUV, Bí thư Huyện Đoàn - Thành viên 

- Có nhiệm vụ phát động vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên phối hợp 

với các hội đoàn thể khác tham gia ủng hộ nguồn lực là lương thực, thực phẩm, 

hỗ trợ lao động thực hiện chăm sóc, nuôi dưỡng, thu hoạch cây trồng, vật nuôi, hỗ 

trợ tấm chắn giọt bắn cho Nhân dân. 

- Tập hợp tình nguyện viên, Thanh niên xung kích (Đội xung kích tình 

nguyện) để thực hiện các yêu cầu cấp bách của các hộ trong các khu dân cư bị áp 

dụng biện pháp phong toả, thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ và tham gia công tác phục vụ đảm bảo các tình huống 

phòng, chống dịch các cấp độ. 



8 

 

- Huy động, tăng cường lực lượng Thanh niên xung kích tham gia xếp, dỡ và 

phân phối hàng hoá thiết yếu tại các điểm tiếp nhận cấp huyện.    

2.1.4. Đ/c Nguyễn Thị Loan, HUV, Trưởng phòng Lao động - Thương binh 

và Xã hội - Thành viên 

 - Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện tuyên truyền vận động cán bộ, 

công chức, viên chức, công nhân lao động (nhất là trong các doanh nghiệp ngoài 

Nhà nước) tham gia hưởng ứng, thực hiện tốt công tác ủng hộ;  phối hợp với Tổ 

hậu cần để tham mưu đề xuất chương trình hỗ trợ cho các đối tượng là gia đình 

chính sách, hộ cận nghèo, hộ nghèo và đối tượng yếu thế, công chức, viên chức và 

Nhân lao động trong huyện đặc biệt khó khăn do bị ảnh hưởng của đại dịch 

COVID-19.   

2.2. Tổ 2: Tổ tiếp nhận nguồn lực xã hội hóa, gồm 04 thành viên 

2.2.1. Đ/c Lê Xuân Thanh, Phó Chủ tịch Thường trực UBMTTQ huyện, 

Phó Trưởng Tiểu ban - Tổ trưởng 

- Trực tiếp chỉ đạo công tác tiếp nhận sự ủng hộ nguồn lực huy động xã hội 

hoá; phối hợp với Tổ hậu cần tổng hợp và quản lý nguồn huy động. 

- Thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng Tiểu ban phân công. 

2.2.2. Đ/c Trịnh Thị Nguyệt, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ huyện - Tổ phó 

- Phát động vận động cán bộ, hội viên, các nhà hảo tâm, các nhà thiện 

nguyện, các tổ chức nhân đạo từ thiện trong và ngoài huyện tham gia ủng hộ 

nguồn lực trong phòng, chống dịch COVID-19; phụ trách các hoạt động hỗ trợ 

nhân đạo đối với các đối tượng yếu thế bị ảnh hưởng của dịch bệnh. 

2.2.3. Đ/c Trịnh Thị Nguyên, HUV, Trưởng phòng TCKH - Thành viên 

 Chỉ đạo công tác thực nhiện kế hoạch xã hội hoá nguồn lực của cấp xã, thị 

trấn, phối hợp với Liên đoàn lao động huyện tuyên truyền vận động các doanh 

nghiệp, tổ chức kinh tế ngoài nhà nước, thành phần dân doanh trong và ngoài 

huyện tham gia hỗ trợ nguồn lực phòng chống dịch.  

2.2.4. Đ/c Hoàng Thị Hằng, HUV, Chủ tịch Liên đoàn lao động huyện- 

Thành viên 

 - Tuyên truyền vận động các cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn, 

người lao động và doanh nghiệp, chủ sử dụng lao động, nhất là các doanh nghiệp 

ngoài nhà nước, doanh nghiệp FDI tham gia hưởng ứng đóng góp nguồn lực; 

tham mưu đề xuất công tác tương trợ, hỗ trợ cho công nhân viên chức – người lao 

động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do ảnh hưởng dịch COVID-19 cần trợ giúp; 

huy động tình nguyện viên (Tổ Công đoàn tình nguyện phòng, chống dịch 



9 

 

COVID-19) là những cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn tham gia các lực 

lượng hỗ trợ phòng, chống dịch các cấp.  

     2.3. Tổ 3: Tổ hậu cần và vận chuyển, gồm có 05 thành viên 

2.3.1. Đ/c Lê Ích Duẩn, Phó Chủ tịch UBMTTQ huyện, Phó Trưởng Tiểu 

ban - Tổ trưởng 

- Chịu trách nhiệm là đầu mối tổng hợp toàn bộ nguồn lực đã vận động, tiếp 

nhận về đầu mối Uỷ ban MTTQ huyện (hàng hoá thiết yếu là lương thực, thực 

phẩm, hàng tiêu dùng dân sinh, vật tư Y tế, tiền mặt, tiền tại tài khoản phòng, 

chống dịch COVID-19 của huyện);  phối hợp với đồng chí Lê Đình Khoa, Trưởng 

phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện xây dựng phương án kho bãi tiếp nhận, bảo quản 

hàng hoá, tham mưu kế hoạch, phương tiện vận chuyển hàng cứu trợ khi có yêu 

cầu. 

2.3.2. Đ/c Lê Đình Khoa, HUV, Trưởng phòng KTHT - Tổ phó 

- Chủ trì công tác chuẩn bị kho bãi để tiếp nhận, bảo quản hàng hoá ủng hộ; 

huy động lái xe và phương tiện vận chuyển để phục vụ công tác vận chuyển hàng 

cứu trợ khi cần thiết; hỗ trợ thông tin về nguồn hàng hoá thiết yếu của các đơn vị 

cung ứng cho Tổ hậu cần. 

2.3.3. Đ/c Phạm Thị Thu, HUV, Chủ tịch Hội LHPN huyện - Thành viên 

 Chủ trì phát động, vận động cán bộ, hội viên Hội Phụ nữ, phối hợp với các 

hội đoàn thể khác tham gia ủng hộ nguồn lực là lương thực, thực phẩm, hỗ trợ lao 

động để chăm sóc, nuôi dưỡng, thu hoạch cây trồng, vật nuôi; hỗ trợ công tác hậu 

cần cho các lực lượng, các hộ dân khi có yêu cầu (Cấp phát lương thực, thực 

phẩm, đi chợ hộ, nấu ăn miễn phí trong các khu dân cư bị áp dụng biện pháp 

phong toả, thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg; tập hợp tình 

nguyện viên là hội viên Hội Phụ nữ để sẵn sàng tham gia thực hiện việc phân loại, 

đóng gói hàng hoá, nhu yếu phẩm cứu trợ và các yêu cầu cấp bách khi cần thiết 

(Mô hình Tổ hỗ trợ hậu cần phục vụ phòng, chống dịch)... 

 2.3.4. Đ/c Lê Thị Hà Thanh, Phó Trưởng ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện 

- Thành viên 

Chủ trì công tác tham mưu chỉ đạo Thường trực HĐND các xã, thị trấn tăng 

cường công tác phối hợp các lực lượng tham gia hoạt động xã hội hoá nguồn lực 

tại các địa phương; hỗ trợ công tác tiếp nhận, thống kê, tổng hợp kết quả vận động 

và tham mưu kế hoạch quản lý, phân phối nguồn lực theo chỉ đạo của trưởng tiểu 

ban và BCĐ của huyện. 

2.3.5. Đ/c Hoàng Đình Dũng, Chủ tịch Hội Doanh nghiệp huyện - Thành 

viên 



10 

 

- Chủ trì công tác tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp trong huyện, các 

mạnh thường quân, các nhà hảo tâm, nhất là các “Doanh nhân, chủ doanh nghiệp 

là hội viên Hội Doanh nghiệp huyện” tích cực tham gia ủng hộ nguồn lực để cùng 

chung tay phòng, chống dịch. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng vận động các doanh nghiệp tham 

gia  lực lượng tình nguyện viên và phương tiện vận chuyển hàng hoá thực hiện 

các yêu cầu cấp bách trong phòng, chống dịch (Tổ vận chuyển tình nguyện). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

- Căn cứ công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

COVID-19 huyện, tương ứng với các cấp độ dịch theo Phương án “4 tại chỗ” của 

UBND huyện, Tiểu ban s  vận hành nhiệm vụ kịp thời, hiệu quả, tránh chồng 

chéo nhiệm vụ giữa các lực lượng. 

- Các Tổ công tác chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, chi tiết, 

phân công nhiệm vụ đến từng thành viên phụ trách từng công việc (trước một 

bước so với cấp độ dịch).   

- Các thành viên của Tiểu ban chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị, theo 

nhiệm vụ được phân công phụ trách để tổ chức thực hiện chi tiết, cụ thể đối với 

từng nhiệm vụ, số lượng và địa chỉ; phối hợp thực hiện nhiệm vụ chặt ch , hiệu 

quả và chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được phân công theo.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên trong nội 

bộ đoàn thể mình, tổ chức mình, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và Nhân dân tích 

cực tham gia công tác phục vụ phòng chống dịch COVID-19./. 

 

 

 

 

 

 


		thinhdn.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-09T08:09:43+0700


		2021-10-09T14:51:14+0700


		2021-10-09T14:51:28+0700


		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-09T14:51:40+0700




